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‌فناوران دانشگاه آزاد با 160 محصول به نمایشگاه پژوهش آمدند، »فرهیختگان« 10 دستاورد جدید را معرفی می‌کند

نگین آبی نمایشگاه
در سالن 5 محل دائمی نمایشگاه‌ها که حالا به بیست‌وپنجمین 

دوره نمایشگاه دستاورد‌های پژوهش، فناوری و فن‌بازار 

ین دستاورد‌های محصولات دانشگاه  اختصاص پیدا کرده، آخر

آزاد عرضه شده بود. نمایشگاه پژوهش و فناوری امسال نیز 

به‌رسم هر سال از روز جمعه 23 آذرماه آغاز شد و دانشگاه 

آزاد نیز با حضور در این نمایشگاه 160 محصول خود از 

160 شرکت را در غرفه 25 سالن 5 در معرض دید عموم قرار 

داد؛ محصولاتی که به‌گفته عبدالله محمدی، مدیرکل شبکه 

پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد همگی نو و بدیع بودند یا 

برای بار اول بود که به نمایشگاه می‌آمدند یا قدیمی‌تر‌هایی‌اند 

که سطح بلوغ فناوری آن‌ها با سایر محصولات نمایشگاه 

تفاوت فاحش داشته است. 

یکی از تفاوت‌های غرفه دانشگاه آزاد در این نمایشگاه نسبت 

به سال‌های گذشته، فضای متفاوت و بزرگ‌تر آن بود. وسعت 

غرفه دانشگاه امسال افزایش سه‌برابری نسبت به سال قبل 

داشت و مسئولان دانشگاه تلاش کردند تنوع محصولات را نیز 

با توجه به این فضا درنظر بگیرند، یعنی محصولات متنوعی 

از حوزه کشاورزی گرفته تا محصولات صنعت و ساختمان در 

این نمایشگاه وجود داشتند. در این گزارش سراغ 10 شرکت 

جدید رفته‌ایم و به معرفی آنان و محصولاتشان پرداخته‌ایم که 

در ادامه ازنظر می‌گذرانید. 

ساخت قالب و قطعه با دانش مهندسان ایرانی

شرکت نیکو صنعتگران توانمند در دانشگاه آزاد استان آذربایجان 

غربی و مرکز رشد واحد خوی مستقر است که در زمینه ساخت و 

تولید فعالیت دارد. این شرکت با تکیه بر توانمندی دانشجویان و 

مهندسان بومی، در حوزه طراحی، قالب‌سازی، ریخته‌گری و تولید 

انواع قطعات ماشینی فعالیت می‌کند و در این دوره از نمایشگاه 

انواع قالب‌ها و قطعات صنعتی )گیربکس دستگاه آفتاب‌گردان‌کوب، 

یاتاقان، نگهدارنده، انواع چرخ دنده پلاستیکی و...( را در معرض 

دید عموم قرار داده است.

علی‌محمد عیوضی، مسئول واحد ساخت شرکت نیکو صنعتگران 

توانمند درباره فعالیت‌های این شرکت و محصولی که به نمایشگاه 

آورده است، گفت: »این شرکت طراحی و قالب‌سازی از جمله 

قالب‌های ریخته‌گری، پرس پودر و تزریق پلاستیک و همچنین 

ماهیچه‌های ریخته‌گری و ماشین‌کاری با دستگاه‌های CNC تراش، 

CNC فرز، فرز NC و تراش‌های NC و همچنین کارگاه جوشکاری، 

کارگاه ورق کار، سنگ‌زنی و پرینت خدمات سه‌بعدی مانند 

قالب‌های ریخته‌گری با پرینت سه‌بعدی و قالب‌های ریخته‌گری 

جواهرات را انجام می‌دهد.« 

عیوضی با بیان اینکه شرکت نیکو صنعتگران توانمند تلاش دارد 

تا وابستگی‌های کشور به دلیل تحریم‌ها را از بین ببرد، توضیح 

داد: »پیش از این قطعاتی، از چین و یا ترکیه وارد می‌شد. به‌عنوان 

مثال از آنجایی که شهر خوی معروف به شهر آفتابگردان است، 

گیربکس‌های تخمه‌کوب‌های آفتابگردان را از کشور ترکیه تأمین 

و وارد می‌کردیم. یا برخی از قطعات دیگر نیز از این کشور تأمین 

می‌شد؛ ما در این شرکت، گیربکس‌ها را از نو طراحی کرده و 

مشکلات فنی را در طراحی جدید برطرف کردیم و بعد از طراحی، 

قالب‌سازی، ریخته‌گری و ماشین‌کاری را انجام داده و روانه بازار 

کردیم.« 

او اضافه کرد: »همچنین برخی از شرکت‌ها ابزار مخصوص‌ها و سایر 

وسایل خود را از چین تهیه می‌کردند که کیفیت نامناسبی داشتند. 

ما این ابزار و قطعات را دوباره مهندسی معکوس کرده و آلیاژ‌های 

آن و نوع طراحی را بهینه کرده و کیفیت را افزایش داده و تولید را در 

کشور بومی‌سازی و وابستگی‌ها را از بین بردیم.« 

مسئول واحد ساخت شرکت نیکو صنعتگران گفت: »این شرکت‌ها 

درخواست این قطعات را دارند و ما برای آن‌ها تولید و تحویل 

می‌دهیم. تلاش داریم تا محصولات مشابه را با تمرکز بر تولید 

قطعات با کیفیت و رقابتی در صنایع مختلفی همچون ماشین آلات 

صنعتی، کشاورزی، ماشین‌سازی و حتی جواهرسازی عرضه کنیم.« 

پایش غلظت اکسیژن در بخش سانترال بیمارستان‌ها 

زیست فناوران اندیشه رستاک نام شرکتی است که در مجموعه 

رشد دانشگاه آزاد علوم پزشکی تهران مستقر است و با دو محصول 

به نمایشگاه امسال آمده است. این شرکت به تازگی دستگاهی 

را با عنوان دستگاه نظارت هشدار کنترل و ثبات پارامتر‌های گاز 

اکسیژن بیمارستانی )فشار و خلوص اکسیژن‌( تولید کرده است. 

دستگاهی که در مراکز درمانی و بیمارستان‌ها کاربرد دارد. 

دستگاه دیگر نیز یک دستگاه پرتابل است که برای تخت‌های 

بیمارستانی استفاده می‌شود. عرفان محمدزکی، عضو تیم فروش 

شرکت دانش‌بنیان زیست فناوران اندیشه رستاک است. او درباره 

فعالیت این شرکت گفت: »شرکت ما از سال 1399 آغاز به کار 

کرده و 3 محصول اصلی هم تا امروز داشته‌ایم که دو مورد آن را 

به نمایشگاه هفته پژوهش عرضه کرده‌ایم. ما در بحث پایش و 

کنترل گاز اکسیژن بیمارستانی فعالیت می‌کنیم و دو دستگاه هم 

در این زمینه تولید کرده‌ایم. یکی از آن‌ها دستگاه سانترال است 

که در سانترال بیمارستانی قرار گرفته و تمام شاخ و برگ‌های 

اکسیژن‌رسانی را مورد پوشش قرار می‌دهد.« 

او ادامه داد: »دستگاه دیگر ما یک دستگاه پرتابل است که برای 

تخت‌های بیمارستانی استفاده می‌شود؛ همچنین یک دستگاه 

پرتابل خانگی هم داریم که کار ثبت غلظت اکسیژن خانگی را انجام 

می‌دهد. باید به این مسئله اشاره کنم که شرکت ما در ایام اپیدمی 

کرونا آغاز به کار کرد و دلیلش هم شرایط آن زمان بود. درحقیقت 

زمانی که در بیمارستان‌ها، اتاق عمل و مراقبت‌های ویژه پزشکان 

شروع به استفاده از گاز اکسیژن می‌کنند، افت فشار شدیدی روی 

اکسیژن‌ها ایجاد می‌شود که این مسئله در بیمارستان‌ها به ویژه در 

اتاق‌های عمل به شدت خطرناک بوده و باعث می‌شود غلظت 

بیهوشی را افزایش داده تا جایی که بیمار به کما برود.« 

محمدزکی بیان کرد: »به همین دلیل مسئله پایش غلظت اکسیژن 

در گاز خروجی بسیار دارای اهمیت بوده و می‌تواند جراحی‌ها و 

مراقبت از بیماران در بخش مراقبت‌های ویژه را تحت‌تأثیر قرار دهد. 

دلیلش هم این است که یکباره کل فشار گاز بیمارستان کاهش پیدا 

می‌کند؛ البته مشکل اصلی آنجا بود که در اکثر اوقات هم پزشکان 

و کادر درمان از این مسئله مطلع نمی‌شدند. به همین دلیل کاری که 

کردیم آن بود که دستگاهی را برای اندازه‌گیری غلظت گاز خروجی 

را تولید کرده و بعد از آن با بهبود دستگاه، امروز به بحث کنترل 

اکسیژن خروجی رسیده‌ایم. یعنی با این کار توانستیم که فشار 

گاز اکسیژن خروجی را برای همیشه در حد مطلوب نگه داریم.« 

عضو تیم فروش شرکت دانش بنیان زیست فناوران اندیشه رستاک با 

بیان اینکه این محصول به تولید انبوه رسیده است، گفت: »امروز بیش 

از 100 بیمارستان در کشور تحت پوشش این دستگاه قرار گرفته و 

همچنین به 30 مرکز درمانی هم این دستگاه را به فروش رسانده‌ایم. 

امروز نیز با واحد علوم پزشکی دانشگاه آزاد قرارداد بسته‌ایم و قرار 

است این بخش را هم تحت پوشش قرار دهیم. این محصول مشابه 

ایرانی دارد اما ما جزء شرکت‌هایی هستیم که پیشرو این حوزه بوده و 

به همین دلیل بیشتر بازار این حوزه را در اختیار داریم.« 

او خاطرنشان کرد: »اصلی‌ترین بخش این دستگاه را باید مکانیسم 

کنترل اکسیژن آن دانست، یعنی دیگر دستگاه‌های مرتبط با این حوزه 

از سنسور‌هایی استفاده می‌کنند که با گاز اکسیژن واکنش شیمیایی 

داشته و باید هر 6 ماه یکبار آن را تعویض کرد اما دستگاه تولیدی 

 به صورت مستقیم با گاز اکسیژن در تماس نیست و تا 10 
ً
ما اصلا

سال نیز عمر خواهد کرد به همین دلیل هم قیمت آن ارزان‌تر بوده 

و هم مکانیسم مطمئن‌تری خواهد داشت.« 

روباتی که مواد بازیافتی را تفکیک می‌کند

 در حال حاضر شهر‌های ما به خصوص کلان‌شهر‌ها در مسیری قرار 

گرفته‌اند که با تولید انبوه زباله علاوه بر تحت تأثیر قرار دادن سلامت 

افراد، محیط‌زیست را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهند. شرکتی که در مرکز 

رشد واحد خمینی‌شهر مستقر است به تازگی رباتی را به نام ربات 

دلتا تولید کرده که عمل تفکیک و بازیافت انجام می‌دهد. رباتی که 

نمونه داخلی ندارد و مسئولان شرکت قصد دارند در برنامه بلند‌مدت 

خود این محصول را به کشور‌های حاشیه خلیج‌فارس صادر کنند. 

مهران صالحی، رئیس هیئت‌مدیره شرکت دانش‌بنیان مستقر در 

مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد خمینی‌شهر است. او درباره فعالیت 

این شرکت و ربات دلتا گفت: »از حدود 4 سال پیش فعالیت‌مان 

را در مرکز رشد این واحد دانشگاهی با دستگاه‌های مختلف آغاز 

کردیم. به طوری که در ابتدا کارمان در حوزه پرینتر‌های سه‌بعدی 

بود؛ محصول بعدی‌مان دستگاه پیک‌اند پلیس بود و امسال هم با 

محصول جدیدی را به نمایشگاه آوردیم و آن هم ربات دلتا است 

که عمل تفکیک مواد و متریال‌های مختلف را در صنایع متفاوت 

از جمله صنعت غذا، خودروسازی، بازیافت و... انجام می‌دهد.« 

او با اشاره به نقش این ربات در حوزه بازیافت، گفت: »مشکلاتی 

که نیرو‌های انسانی در حوزه بازیافت وجود دارد به دلیل اینکه شرایط 

 امکان بازیافت دقیق هم وجود ندارد 
ً
بهداشتی مناسبی ندارد، عملا

به همین دلیل ما به سراغ ربات رفتیم و از آن به عنوان نیروی انسانی 

استفاده خواهیم کرد تا از این طریق هم بتوان به صورت 24 ساعته 

عمل تفکیک‌سازی صورت گرفته و هم مشکلات دیگر نیروی 

انسانی مانند بیمه و حقوق را هم نخواهیم داشت. این ربات از 

حیث اقتصادی به صرفه‌تر از یک نیروی انسانی می‌تواند در حوزه 

بازیافت عمل کند.« 

رئیس هیئت‌مدیره شرکت دانش‌بنیان مستقر در مرکز رشد دانشگاه 

کید بر اینکه یکی از مشکلات شهر‌های  آزاد واحد خمینی‌شهر با تأ

بزرگ مانند تهران و اصفهان همان مسئله تفکیک مواد بازیافتی است، 

اظهار کرد: »به دلیل افزایش جمعیت شهر‌ها که طبیعتا منجر به 

افزایش تولید مواد بازیافتی می‌شود، نیاز است که مکانیزه شده عمل 

تفکیک بازیافت در دستورکار جدی‌تر قرار گیرد.« 

صالحی گفت: »این ربات نمونه داخلی ندارد اما دستگاه‌هایی در 

کشور چین و آلمان داریم. با این حال از حیث هزینه‌ای ربات تولیدی 

از سوی ما هزینه تولید به مراتب کمتر نسبت به نمونه خارجی دارد 

 به ربات‌های چینی و آلمانی 
ً
اما سرعت تفکیک این ربات تقریبا

نزدیک است. از سوی دیگر باید عنوان کنم که امکان صادرات این 

محصول هم وجود دارد و کشور‌هایی مانند لبنان، عراق، عمان و 

عربستان و امارات که روز به روز به سمت توسعه‌یافتگی حرکت 

می‌کنند، می‌تواند مقصد صادراتی ما بوده و عمل تفکیک‌سازی 

آن‌ها را انجام دهیم.« 

وی با بیان اینکه امروز در کشور‌هایی مانند کره و ژاپن عمل 

تفکیک‌سازی به وسیله ربات انجام می‌شود اما کشور‌های حاشیه 

خلیج فارس کمتر به این سمت رفته‌اند، خاطرنشان کرد: »ما در این 

نمایشگاه نمونه آزمایشگاهی ربات را عرضه کردیم اما قرار است 

خط تولید این ربات را هم ایجاد شود؛ چراکه به دنبال کار‌های 

تجاری‌سازی آن هستیم.« 

رنگی که دما را تا 150 درجه تحمل می‌کند 

شهریار محمدیان‌فر، مدیرعامل مجموعه گروه صنعتی پوشش 

قطعات شایان که در مرکز دانشگاه آزاد واحد مشهد مستقر است، 

گفت: »حدود 10 سالی می‌شود که مجری پوشش قطعات صنعتی 

هستیم، اما این شرکت به صورت رسمی از سال 1400 کار خودش 

را شروع کرده است. به صورت تخصصی در رنگ‌های صنعتی اعم 

از رنگ‌های سرد و گرم فعالیت می‌کنیم. یعنی امروز برای اورهال 

کردن صندلی‌های استادیوم امام رضا)ع( وارد عمل شده و آن‌ها را 

را ضدخش و ضد یو وی کرده و همچنین خاصیت نچسب بودن 

را به آن‌ها داده‌ایم.« 

او افزود: »یکی از معضلاتی که امروز در صنعت داروسازی داریم، 

بحث رنگ‌های اپوکسی است که تنها تا دمای 100 درجه را تحمل 

می‌کند اما ما برای شرکت‌های دارویی رنگی را ساخته‌ایم که تا دمای 

150 درجه را تحمل کرده و ضدضربه، ضداسید و ضدآب بوده و 

شفافیت کافی را برای بسته‌بندی داشته باشد.« 

محمدیان‌فر افزود: »در‌حقیقت ما مجری پوشش قطعات صنعتی 

هستیم یعنی با توجه به نیاز مشتری‌مان، محصولات را کاستومایز 

کرده و روی محصولاتی که در بازار وجود دارد، تغییراتی ایجاد 

می‌کنیم. یعنی اینگونه نیست که بگویم خودمان محصولی را به 

صورت مشخص تولید کرده‌ایم اما تا امروز هیچ شرکتی هم کار 

کاستومایز را در حوزه فعالیت ما انجام نداده است.« 

مدیرعامل مجموعه گروه صنعتی پوشش قطعات شایان اظهار کرد: 

»تا به امروز حوزه اپوکسی رنگ‌های مربوط به شرکت‌های داروسازی 

و همچنین اورهال کردن صندلی ورزشگاه امام رضا)ع( را انجام 

داده‌ایم و درصددیم تا بعد از آن به سراغ ورزشگاه آزادی برویم. 

از آنجایی که امروز به حدی ایران بازار قوی در این زمینه دارد که 

نیازی به صادرات خدمات‌مان نداریم.« 

ساخت بتن ضد آب، ضد نم و  ضد رطوبت 

ویرا پژوهان افریز آریا، شرکتی است که به تازگی موفق شده محصولی 

را تولید کند با ترکیباتش خواص و قوام بتن افزایش می‌دهد. ماده 

افزودنی بتن با نام افریز شناخته می‌شود که مشخصات مکانیکی 

 نفوذناپذیر 
ً
بتن تولیدی را افزایش می‌دهد و همچنین بتن را کاملا

می‌کند و در صنعت ساختمان کاربرد دارد. این بتن در عایق رطوبتی، 

عایق سرما و گرما استفاده شده و جایگزین خوبی برای ایزوگام 

مخصوصا در شمال کشور است. این بتن می‌تواند روی دیواره‌ها 

عایق حرارتی باشد چون انرژی تابشی نمی‌تواند این بتن را گرم 

کند و باعث صرفه‌جویی در مصرف سوخت نیز می‌شود. شرکت 

ویرا پژوهان افریز آریا در دانشگاه آزاد استان مازندران و مرکز رشد 

واحد چالوس مستقر است. 

رضا پاشا، مدیرعامل شرکت شرکت ویرا پژوهان افریز آریا است؛ 

او درباره محصول این شرکت گفت: »مشابه این محصول در ایران 

وجود ندارد؛ البته مواد‌های افزودنی مانند نانو‌هایی که تولید شده 

و با بتن ترکیب می‌شود وجود دارد اما مشابه این محصول وجود 

ندارد. در زمستان بقیه بتن‌ها یخ می‌زد اما این بتن یخ نزده و حتی 

در امتحانی که در سرمای منفی سه درجه کلاردشت روی آن انجام 

شد هیچ اتفاقی برایش نیفتاد.« 

به گفته پاشا این محصول هنوز تجاری‌سازی نشده اما مسئولان 

شرکت در حال رایزنی با دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد هستند تا 

بتوانند این محصول را تجاری‌سازی شوند. او گفت: »معاون علمی 

و فناوری ریاست‌جمهوری نیز از غرفه دانشگاه و از محصول ما 

بازدید کردند و ما مشکلات خود را با او مطرح کردیم. دکتر طهرانچی 

نیز دستور دادند که هر کمکی لازم است برای تجاری‌سازی این 

محصول در دانشگاه آزاد چالوس انجام شود.« مدیرعامل شرکت 

ویرا پژوهان افریز آریا در ادامه تصریح کرد: »هیچ شرکتی در ایران 

نتوانسته است چنین بتنی را تولید کند. این محصول ضد آب، ضد 

نم، ضد رطوبت است و می‌تواند فشار منفی را تحمل کند. این 

محصول در شرایط زلزله بسیار مقاوم است و شکنندگی کمتری دارد 

و طبق تست‌های انجام شده در دانشگاه تهران بارگسیختگی آن در 

حد صفر است. ذوب انجماد آن در حد صفر رسیده است و تنها 

بتنی که این ویژگی‌ها را دارد در بتن استرالیا و ژاپن است که البته مواد 

افزودنی آن بتن‌ها نیز شیمیایی است اما ما با ترکیبات مواد معدنی آن 

را ساخته‌ایم. چهار نوع سنگ در این بتن وجود دارد که این سنگ‌ها 

با درصد‌های مختلفی ترکیب شده و به صورت پودر درمی‌آید. پودر 

داخل آب حل می‌شود و در حین ساخت ملات با این پودر بتن 

ساخته شده و خواصی که از آن صحبت کردم را ایجاد می‌کند.« 

سامانه‌ای برای کنشگران زیست بوم فناوری

شرکت ویرا پدیده پارتاک در مرکز رشد دانشگاه آزاد اصفهان مستقر 

است که با یک سامانه به نام سامانه سپند به نمایشگاه هفته پژوهش 

آمده است. علی رزی، مدیر توسعه و نوآوری شرکت ویرا پدیده 

پارتاک در مورد نحوه عملکرد و فعالیت این شرکت گفت: »پروژه 

ما در زمینه سامانه‌های پایگاهی نوآوری و دانش‌بنیان ایران است که 

اولین سامانه مرجع جامع یکپارچه‌سازی کل بازیگران زیست‌بوم، 

اعم از پارک‌های فناوری، مراکز رشد، شتاب‌دهنده‌ها و تمامی 

شرکت‌های دانش‌بنیان خلاق و فناور است که در این سامانه مرجع 

یکپارچه شده و پارک‌ها و مراکز رشد، از طریق این سامانه می‌توانند 

کار‌ها و عملکردشان را مدیریت و ساماندهی کنند.« 

او اضافه کرد: »در چنین شرایطی کل معاونت و سیستم تحقیقات 

و سرمایه‌گذاری کشور تمامی بازیگران و فرایند‌های خود را در این 

سیستم می‌شناسند. مراکز رشد و پارک‌های فناوری برای مدیریت 

شرکت‌های خود، از زمان پذیرش و گزارش‌دهی تا زمان توسعه، 

ابزاری ندارند. ابزاری که پارک‌ها استفاده می‌کنند، BPMS و 

‌CRMها هستند که برای این حوزه تخصصی نیستند. از سوی 

دیگر بسیاری از شرکت‌های موجود زیر ساخت، وب‌سایت ندارند 

و همچنین هزینه کافی )هزینه راه‌اندازی CRM بیش از 100 

میلیون تومان است( برای راه‌اندازی نیز ندارند و این در حالی 

است که می‌توانند از این ابزار در این سامانه به‌راحتی استفاده کنند 

و می‌توانند با تمام مراکز سرمایه‌گذاری، مشاوران و منتور‌ها را به 

صورت یکپارچه در اختیار داشته باشند.« 

مدیر توسعه و نوآوری شرکت ویرا پدیده پارتاک تصریح کرد: »نکته 

حائز اهمیتی که در این ساختار وجود دارد، این است که مراکز 

رشد هر کدام ظرفیت خاص خود را دارند که شاید نتوانند تمدید 

سرمایه و تسهیلات داشته باشند اما صندوق‌هایی که در کل کشور 

وجود دارند را می‌شناسند و می‌توانند در این سامانه شریک‌های 

خود را پیدا کرده و به صورت یکپارچه ببینند. شیوه پذیرش‌ها در 

تمام مراکز از طریق همین وبسایت انجام می‌شود که بتواند زیرنظر 

معاونت علمی ریاست‌جمهوری و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

یکپارچه شده و فرآیند‌ها را بتوانند رصد کنند.« 

کید کرد: »این سامانه بر اساس تحقیقاتی که در کشور انجام  رزی تأ

دادیم ساخته شده است. مدل‌های خارجی دارای مرجع‌هایی است؛ 

به طور مثال فدراسیون روسیه، سیلیکون‌ولی و آژانس استانبول دارای 

سایت‌هایی هستند که بازیگران منطقه خود را مشخص می‌کنند. در 

نسخه جهانی یک استارتاپ بیلینگ داریم، اما ما بر‌اساس مطالعه 

193 سامانه بین‌المللی و وب‌سایت‌های داخلی، توانستیم این ایده را 

پیاده‌سازی کرده تا کل استارتاپ‌ها و حجم مالی آن‌ها را به صورت 

دقیق دریافت کنیم. این موضوع هم برای سرمایه‌گذاران خارجی 

و داخلی اهمیت دارد.« 

او در ادامه اظهار کرد: »مهم‌تر از آن بحث زیرساخت تکنولوژی 

است که برای این موضوع توسعه داده شده است؛ بسیاری از آن‌ها 

 وردپرس 
ً
وب سایت‌های معمولی بوده که تکنولوژِی پایه و یا نهایتا

هستند اما این بیس به صورت کامل قابلیت گزارش‌گیری از هر 

قسمتی دارد و حتی فرم‌هایی که طراحی می‌شود را می‌توان روی این 

سامانه گزارش‌گیری کرد و تاکنون نمونه خارجی آن وجود نداشته 

است. بر اساس حجم دیتابیسی که در این زیرساخت دیده شده، 

می‌توانیم هوش مصنوعی را توسعه دهیم و به سامانه اضافه کنیم 

که مستلزم حداقل 10 هزار کلاینت و دیتا است تا روی سرور فعال 

شود و به طور مثال شما به عنوان مدیر سازمان و مرکز رشد با یک 

سرچ ساده متوجه شوید عملکرد محصول خوب است یا خیر. 

تولید کود‌های شیمیایی NPK برای اولین بار در کشور 

 شرکت دانش بنیان شیمی دارویی پدیده مهر، شرکتی است که 

در مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد تهران شرق مستقر است و با 

محصولی با عنوان کود‌های شیمیایی یونیزه NPK به نمایشگاه 

آمده است. حسین مهدی‌پور‌رنجبر، مدیرعامل این شرکت است 

که در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درباره فعالیت‌های شرکت گفت: 

 3 سالی می‌شود که کار تحقیقات در حوزه تولید 
ً
»این شرکت حدودا

کود‌های کشاورزی NPK مایع و پودری به فرم یونیزه و قابل جذب 

برای گیاهان را شروع کرده و امروزه توانسته محصولات های‌تک با 

فناوری جدید را به بازار عرضه کند.« 

او ادامه داد: »محصولات ما برخلاف دیگر کود‌های شیمیایی که 

آلایندگی محیط زیستی دارند، هیچ آلایندگی برای محیط زیست 

نداشته و پروسه تولیدش هم با تولید اکسیژن همراه است. همین 

هم به بهبود آلودگی هوا کمک می‌کند. از طرف دیگر محصولات 

ما چون به فرم یونیزه تولید شده و تمام یون‌های محلول در آن هم به 

شکل آزاد هستند تا 70 درصد از طریق ریشه گیاه قابلیت جذب را 

دارند که باعث افزایش بهره‌وری محصولات کشاورزی تا 30 درصد 

شده است. این محصول در زمین‌های کشاورزی هم آزمایش شده و 

مجوز بهره‌برداری آن نیز در دست اقدام است. همچنین گواهی‌های 

ثبت کودی را از جهاد کشاورزی گرفته و تأییدیه‌های آزمایشگاهی 

را هم گرفته است.« 

مهدی‌پور‌رنجبر گفت: »مسئله دیگر اینکه TRL این محصول نیز 

در سطح 9 قرار گرفته و این قابلیت را دارد که به بازار عرضه شود و 

همه سرمایه‌گذاری‌ها هم انجام شده و تنها انتظارمان آن است که 

مسئولان مربوطه کمک کنند تا پروانه بهره‌برداری این محصول با 

توجه به اینکه فرآیند تولید محصول را اصلاح کرده و هیچ آلایندگی 

محیط زیستی نداریم زودتر به شرکت ما اعطا شود.« 

مدیرعامل شرکت شیمی دارویی پدیده مهر با بیان اینکه از 3 سال 

پیش در حوزه تحقیقات این حوزه وارد شده‌ایم و امروز دیگر خط 

تولید این کود راه‌اندازی شده است، بیان داشت: »امروز تنها منتظر 

پروانه بهره‌برداری برای تولید انبوه هستیم. باید به این مسئله هم اشاره 

کرد که همین امروز حدود 150 تن سفارش از این محصول را از 3 

شرکت مختلف توزیع‌کننده داریم. این شرکت‌ها از ما خواسته‌اند که 

با برند شرکت شیمی دارویی پدیده مهر به آن‌ها مجوز فروش بدهیم 

و آن‌ها نیز ماهانه حدود 50 تن از این محصول را می‌خواهند. در 

حال حاضر از پروانه بهره‌برداری دیگر شرکت‌ها استفاده می‌کنیم 

اما باید خودمان این پروانه را داشته باشیم.« 

او گفت: »امروز ظرفیت خط تولید ما به صورت روزانه بین 7 

تا 8 تن است، یعنی در یک ماه می‌توانیم نزدیک به 150 تن را 

تولید کنیم و سفارش لازم را هم داریم اما مسئله اصلی ما صدور 

پروانه بهره‌برداری به دلیل مسائل زیست محیطی است؛ هرچند 

ما امروز فرایند تولید را به گونه‌ای اصلاح کرده‌ایم که هیچگونه 

مشکل زیست محیطی نداشته و حتی طی فرایند تولید، اکسیژن 

هم آزاد می‌شود.« 

مهدی‌پور‌رنجبر خاطرنشان کرد: »این محصول برای اولین بار در 

ایران تولید شده و این کار را هم با مهندسی معکوس کود‌های بایر 

آلمانی انجام داده‌ایم. تنها هم کشور آلمان است که چنین کودی 

را تولید می‌کند ولی کیفیت محصول ما از آن‌ها هم بالاتر است؛ 

چراکه ما در محصول تولیدی‌مان یون آهن را تا 6 درصد بدون 

هیچ عامل کلات‌کننده‌ای یونیزه کرده‌ایم؛ در حالی که یون‌های 

فلزات سنگین مانند آهن، روی و منیزیم و مس حل شدنی نیست 

مگر اینکه یک عامل کلات‌کننده به آن اضافه کنیم. موضوع اصلی 

اینجاست که عوامل کلات‌کننده باعث شوری خاک شده و به مرور 

هم سفتی خاک را به همراه دارد؛ اما ما از فرآیند یونیزاسیون برای 

تولید این کود استفاده کردیم که باعث می‌شود یون‌ها را به صورت 

محلول در آب ایجاد کنیم و باعث شوری و فرسایش خاک نشود.« 

تولید ال‌ای‌دی درایور با عمر بالا

شرکت مبتکران بهینه نیروی آذربایجان در مرکز رشد واحد تبریز 

فعالیت می‌کند و امسال توانسته دو محصول خود را به این نمایشگاه 

بیاورد. یکی از این محصولات ال‌ای‌دی درایور با عمر بالا و دیگری 

اینورتر متصل به شبکه است. جابر فلاح اردشیر، عضو هیئت‌علمی 

گروه مهندسی برق واحد تبریز و رئیس هئیت‌مدیره شرکت مبتکران 

بهینه نیروی آذربایجان درباره فعالیت‌های این شرکت گفت: »شرکت 

ما حدود دوسال پیش در مرکز رشد تبریز مستقر و فعالیت‌های خود 

را آغاز کرد. توانسته‌ایم دو محصول را برندسازی و بومی‌سازی 

کنیم و اگر کار به‌خوبی پیش‌برود می‌توانیم این محصولات را 

تجاری‌سازی کنیم.« او درباره این محصولات گفت: »یکی از 

محصولات شرکت، ال‌ای‌دی درایور با عمر بالاست که مخصوص 

خیابان‌ها بوده و در بزرگراه‌ها و معابر از آن‌ها استفاده می‌شود. نکته 

حائز اهمیت این است که محصول ال‌ای‌دی درایور‌ها را بوم‌سازی 

کردیم و هیچ‌شرکتی در کشور ایران وجود ندارد که این محصول را 

بومی‌سازی کرده باشد. تمام بازار این محصول را کشور چین در 

دست دارد و محصولی که در شرکت ما تولید و بومی‌سازی شده، 

طول عمر بالایی دارد، زیرا با توجه به ناترازی و خاموش‌هایی که 

وجود دارد این درایور‌ها می‌سوزند و طول عمر پایینی دارند. ما در 

محصول خود خازن الکترونیکی را به‌صورت کامل حذف کردیم، 

به همین دلیل طول عمر بالایی داشته و برای شبکه توزیع ایران 

مناسب است.« عضو هیئت‌علمی گروه مهندسی برق واحد تبریز 

اظهار کرد: »محصول دوم اینورتر متصل به شبکه است که برای 

سیستم‌های خورشیدی استفاده می‌شود. با توجه به ناترازی انرژی 

که امروزه وجود دارد برای استفاده از این کانورتر‌ها احساس نیاز 

وجود دارد. در کشور ما این محصول نیز بومی‌سازی نشده و ما 

توانسته‌ایم حدود 80 درصد بومی‌سازی کنیم که با قولی که از 

دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد گرفته‌ایم به زودی این محصول 

تجاری‌سازی نیز می‌شود.« رئیس هیئت مدیره شرکت مبتکران بهینه 

نیروی آذربایجان اضافه کرد: »در ابتدا بازار کارمان در منطقه و کشور 

خودمان است که اگر حمایت‌ها را داشته باشیم روی صادرات نیز 

سرمایه‌گذاری خواهیم کرد.« 

شیشه‌های مدرن برای جلوگیری از هدررفت انرژی
شرکت آمیزه‌کاران نگین البرز یک شرکت دانش بنیان است که در 

دانشگاه آزاد استان تهران و واحد اسلامشهر مستقر است. این 

شرکت با محصول در و پنجره دو جداره و نما و شیشه‌های مدرن 

به نمایشگاه هفته پژوهش آمده است. محصولی که مقدار انرژی 

وارد شده به ساختمان را کنترل می‌کند. 

صفر لطف‌الله‌زاده، سرپرست کارگاه این شرکت درباره این شرکت و 

محصولاتش گفت: »از سال 1384 فعالیت خود را آغاز کرده و در و 

پنجره‌های UPVC، ورق‌های کامپوزیت، آلومینیوم، شیشه‌های دو 

جداره برای نمای ساختمان و... را تولید می‌کند. امسال با محصول 

در و پنجره دو جداره و نما و شیشه‌های مدرن به نمایشگاه آمده‌ایم. 

پنجره یو پی‌وی‌سی دو جداره کارایی عایق و حرارتی دارد که به 

جلوگیری از هدر رفت انرژی، نیروی برق گاز و همچنین گرمایش 

و سرمایش کمک می‌کند.« لطف‌الله‌زاده با بیان این که محصولمان 

تجاری‌سازی و تولید انبوه شده است، اضافه کرد: »به کشور عراق 

محصول خود را از طریق عتبات صادر کردیم و درصددیم صادرات 

خود را گسترش دهیم.« سرپرست کارگاه شرکت آمیزه کاران نگین 

البرز در ادامه اظهار کرد: »وقتی به پنجره‌ها نگاه کنید درظاهر یک 

شیشه می‌بینید ولی در محصولات شرکت ما از لحاظ کیفیتی در 

داخل این پنجره گالوانیزه رد شده است. گالوانیزه ورق فلزی است 

که استخوان‌بندی پنجره را محکم می‌کند زیرا این پنجره‌ها نباید 

در اثر مرور زمان حالت بگیرند و کیفیت خود را از دست بدهند، 

همچنین نباید نشست کنند و این در حالی است که بسیاری  از 

شرکت‌ها گالوانیزه رد نمی‌کنند.«وی تصریح کرد: »این پنجره‌ها به 

دلیل اینکه هم عایق صدا هستند و هم عایق حرارت، می‌توانند به 

راحتی در حفظ و سکوت و دمای خانه کمک‌کننده باشند. اما یکی 

از عوامل تأثیرگذار در عایق حرارت بودن این نوع شیشه‌ها وجود 

گاز آرگون در میان دوجداره و شیشه است. شیشه‌های تولید‌شده 

در شرکت ما کیفیت بهتری داشته و در آن گاز آرگون وجود دارد.«

تولید الکتروموتور با راندمان بیشتر و مصرف کمتر

شرکت تولیدی صنعتی تیران بهینه یکی از شاخص‌ترین تولید‌کننده‌ 

الکتروموتور‌های یونیورسال AC/DC است که با هدف پژوهش 

و تولید انواع مختلف الکتروموتور‌های یونیورسال تأسیس شده 

است. این شرکت در دانشگاه آزاد استان آذربایجان شرقی و در مرکز 

رشد واحد ایلخچی مستقر است که با خط تولید پیشرفته اروپایی 

واحد‌های کنترل کیفیت و مهندسی تحقیق و توسعه و بازرگانی 

خارجی و داخلی و خدمات پس از فروش و پشتیبانی توانایی تولید 

انواع الکتروموتور‌های یونیورسال برای صنایع لوازم خانگی مثل 

جاروبرقی، آبمیوه‌گیری، چرخ گوشت، انواع خردکن، مخلوط‌کن، 

سشوار خانگی و در بخش موتور‌های DC، انواع دربازکن‌ها، فن 

خودرو، بالابر شیشه خودرو، برف‌پاکن و سایر صنایع مرتبط را دارد. 

محمد سلطانی‌تهرانی، مدیر بازرگانی این شرکت است. او درباره 

فعالیت این شرکت گفت: »شرکتمان از سال 1365 فعالیت خود 

را در تولید آبیموه‌گیری آغاز کرد که از صفر تا صد این محصول 

توسط کادر فنی و مهندسی شرکت انجام می‌شد. بعد از 20 سال 

فعالیت خود را به‌سمت تولید انواع الکتروموتور‌ها تغییر دادیم؛ 

 هفت‌سال است که در تبریز 
ً
شروع کارمان در اصفهان بود و تقریبا

بوده و حدود دوماه است در واحد ایلخچی فعالیت‌های فناورانه 

خود را آغاز کردیم تا بتوانیم کار‌های جدید با مشخصات و راندمان 

بهتری را تولید کنیم. مدیر بازرگانی شرکت تولیدی صنعتی تیران بهینه 

اضافه کرد: »وقتی تولید الکتروموتور در کشورمان انجام شود، در 

وهله اول جلوی واردات را گرفته و از خروج ارز از کشور جلوگیری 

می‌کند. الکتورموتور‌هایی که تولید می‌کنیم دور بالایی دارند و از 

آنجا که حساسیتشان زیاد است تولیدشان در کشور بسیارکم است. 

البته شرکت پارس‌خزر نیز این الکتروموتور‌ها را تولید می‌کند اما 

ما دنبال این هستیم که مصرف انرژی این موتور‌ها را کاهش دهیم. 

درواقع درصددیم موتوری با راندمان بیشتر و انرژی کمتر تولید کنیم. 

سلطانی‌تهرانی خاطرنشان کرد: »یکی از محصولاتی که به نمایشگاه 

آورده‌ایم موتور جاروبرقی است، همچنین موتور چرخ‌گوشت، 

خردکن و آبمیوه‌گیری و... را نیز تولید کرده‌ایم اما الان توان خود 

را برای تولید موتور جاروبرقی گذاشته‌ایم، زیرا پرمصرف است و 

ما می‌خواهیم یک نوع جاروبرقی تولید کنیم که کمترین مصرف 

انرژی را داشته باشد.« 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 


